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Origine  Aanleiding 

   

Considérant l’article 3§3 de la loi du 29 avril 1999, 

relative aux pratiques non-conventionnelles dans 

les domaines de l’art médical, de l’art 

pharmaceutique, de la kinésithérapie, de l’art 

infirmier et des professions paramédicales, la 

chambre de chiropractie doit donner à la 

commission paritaire un avis sur les conditions 

dans lesquelles les praticiens d’une pratique non-

conventionnelle enregistrée peuvent être 

enregistrés de manière individuelle. Ces 

conditions peuvent notamment concerner les 

exigences en matière de système de publicité. 

 

 

Considérant les présentations de la pratique de la 

chiropractie par l’association des chiropracteurs, 

des professeurs d’universités et des médecins ;  

 

 

Considérant que suite aux présentations et débats 

tenus dans la Chambre de Chiropractie une 

collaboration entre la médecine, telle que conçue 

en Belgique, et la chiropractie, telle que définie 

dans cette chambre, est envisageable ;  

 

 

Considérant que la chambre estime au consensus 

que le public doit être informé sur base d’une liste 

officielle des praticiens qui sont chiropracteurs ; 

 

Considérant que la publicité est réglementée par 

l’unique union professionnelle SBC-BSC (Syndicat  

Belge de la Chiropractie) ;  

 

Considérant le code de déontologie médicale 

élaboré par le Conseil National de l’Ordre des 

 Gelet op artikel 3§3 van de wet van 29 april 

1999 betreffende de niet-conventionele 

praktijken inzake de geneeskunde, de 

artsenijbereidkunde, de kinesitherapie, de 

verpleegkunde en de paramedische beroepen, 

moet de kamer voor chiropraxie een advies 

meedelen aan de paritaire commissie over de 

voorwaarden waaronder de beoefenaars van 

een geregistreerde niet-conventionele praktijk 

individueel geregistreerd kunnen worden. Die 

voorwaarden kunnen in het bijzonder de eisen 

betreffen op het vlak van een regeling inzake 

publiciteit. 

 

Overwegende de presentaties over de 

chiropraxiepraktijk door de vereniging van 

chiropractors, universiteitsprofessoren en 

artsen; 

 

Overwegende dat er ingevolge de presentaties 

en debatten gehouden in de Kamer Chiropraxie 

een samenwerking kan worden overwogen 

tussen de geneeskunde zoals die in België 

wordt opgevat, en de chiropraxie zoals ze 

wordt gedefinieerd in deze kamer; 

 

Overwegende dat de kamer bij consensus 

meent dat het publiek geïnformeerd moet 

worden op basis van een officiële lijst van 

beroepsbeoefenaars die chiropractor zijn. 

 

Overwegende dat de bekendmaking uitsluitend 

wordt gereglementeerd door de 

beroepsvereniging SBC-BSC (Belgisch 

Syndicaat van Chiropraxie); 

 

Gelet op de code van geneeskundige 

plichtenleer opgesteld door de Nationale Raad 
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Médecins publié le 29/06/2012, et plus 

particulièrement le Titre I Généralités, Chapitre III 

La publicité, art. 12 à 17 du 21/09/2002 ; 

 

 

Considérant l’avis du Conseil National de l’Ordre 

des Médecins relatif aux mentions sur les plaques, 

dans les en-têtes et dans les annuaires des 

téléphones ayant pour références : Doc : a081002, 

Bulletin : 81 p. 8, Date : 25/04/1994 stipulant que 

l'article 35quater de l'arrêté royal n° 78 dispose : 

"Nul ne peut porter un titre professionnel 

particulier ou se prévaloir d'une qualification 

professionnelle particulière qu'après avoir été 

agréé à cet effet par le Ministre qui a la Santé 

publique dans ses attributions" ; 

 

 

 

Considérant l’avis du Conseil National de l’Ordre 

des Médecins relatif à la participation des 

médecins à des émissions de télévision et des 

articles parus dans la presse ayant pour 

références : Doc : a134009, Bulletin : 134, Date : 

16/07/2011 attirant l'attention des médecins sur les 

dérives déontologiques possibles en rapport avec 

la publicité ;  

 

Considérant le respect de la loi du 02 août 2002, 

relative à la publicité trompeuse et à la publicité 

comparative, aux clauses abusives et aux contrats 

à distance en ce qui concerne les professions 

libérales ; 

Considérant l’avis du Conseil National de l’Ordre 

des Médecins relatif à la vente de prestations 

médicales par le biais de l’internet, notamment via 

le site www.groupon.be ayant pour références : 

Doc : a13702, Bulletin : 137, Date : 03/03/2012 

stipulant que la vente à distance par laquelle des 

médecins offrent des prestations médicales, le cas 

van de Orde van geneesheren, gepubliceerd op 

29/06/2012, in het bijzonder Titel I Algemene 

bepalingen, Hoofdstuk III, Publiciteit, art. 12 tot 

17 van 21/09/2002; 

 

Gelet op het advies van de Nationale Raad van 

de Orde van geneesheren betreffende de 

vermeldingen op naamborden en briefhoofden 

en in telefoongidsen met als referenties: Doc: 

a081002, Tijdschrift: 81 p. 8, Datum: 25/04/1994 

waarin wordt bepaald dat artikel 35quater van 

het koninklijk besluit nr. 78 het volgende stelt: 

“Niemand kan een bijzondere beroepstitel 

dragen of zich beroepen op een bijzondere 

beroepsbekwaming dan na door de minister tot 

wiens bevoegdheden de volksgezondheid 

behoort, hiertoe te zijn erkend”; 

 

Gelet op het advies van de Nationale Raad van 

de Orde van geneesheren betreffende de 

deelname van artsen aan televisie-

uitzendingen, docusoaps en artikels in de pers 

met als referenties: Doc: a134009, Tijdschrift: 

134, Datum: 16/07/2011 waarbij de aandacht 

van de artsen wordt gevestigd op de 

deontologische ontsporingen in verband met 

publiciteit; 

 

Gelet op de naleving van de wet van 02 

augustus 2002 betreffende de misleidende en 

vergelijkende reclame, de onrechtmatige 

bedingen en de op afstand gesloten 

overeenkomsten inzake de vrije beroepen; 

 

Gelet op het advies van de Nationale Raad van 

de Orde van geneesheren betreffende de 

verkoop van medische verstrekkingen via 

internet, meer bepaald via de website 

www.groupon.be met als referenties: Doc: 

a13702, Tijdschrift: 137, Datum: 03/03/2012 

waarin wordt bepaald dat televerkoop waarbij 
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échéant à des tarifs promotionnels, contrevient 

aux règles de la déontologie médicale relatives à la 

publicité et à la fixation des honoraires. Et que les 

médecins qui sont associés à ces pratiques 

peuvent faire l'objet de poursuites disciplinaires ; 

 

Considérant ce même avis  du Conseil National de 

l’Ordre des Médecins relatif à la vente de 

prestations médicales par le biais de l’internet, 

notamment via le site www.groupon.be relevant 

également que la vente de prestations de nature 

médicale par le biais de l'internet, sans contact 

direct préalable avec le patient, ne permet pas à 

celui-ci un exercice optimal de ses droits tels que 

définis par la loi du 22 août 2002 relative aux 

droits du patient, principalement en ce qu'elle 

prévoit le droit du patient à recevoir une 

information claire, notamment sur son état de 

santé, information qui détermine sa capacité à 

consentir à l'intervention du praticien ;  

 

 

Considérant le respect de la loi du 06 juillet 2011 

interdisant la publicité et réglementant 

l'information relative aux actes d'esthétique 

médicale laquelle interdit expressément d'utiliser 

des arguments financiers ; 

 

Considérant le vote par les membres de la 

chambre de chiropractie en date du 9 octobre 

2012 :  

6 voies positives 

0 voies négatives 

0 abstentions  

 

artsen medische verstrekkingen, desgevallend 

aan voordeeltarief aanbieden strijdig is met de 

regels van geneeskundige plichtenleer 

betreffende reclame en het vaststellen van de 

erelonen, en dat artsen die gelinkt zijn aan deze 

praktijken tuchtrechtelijk kunnen worden 

vervolgd ; 

 

Gelet op ditzelfde advies van de Nationale 

Raad van de Orde van geneesheren betreffende 

de verkoop van medische verstrekkingen via 

internet, meer bepaald via de website 

www.groupon.be waarin erop gewezen wordt 

dat de verkoop van medische verstrekkingen 

via internet, zonder rechtstreeks voorafgaand 

contact met de patiënt, deze laatste niet de 

mogelijkheid biedt tot een optimale uitoefening 

van zijn rechten zoals ze zijn vastgelegd in de 

Patiëntenwet van 22 augustus 2002, die hem in 

het bijzonder het recht toekent op duidelijke 

informatie, met name over zijn 

gezondheidstoestand, op basis waarvan hij kan 

instemmen met de ingreep van de beoefenaar; 

 

Gelet op de naleving van de wet van 06 juli 

2011 tot instelling van een verbod op reclame 

voor ingrepen van medische esthetiek en tot 

regeling van de informatie over dergelijke 

ingrepen, die de aanwending van financiële 

argumenten uitdrukkelijk verbiedt; 

 

Overwegende de stemming door de leden van 

de kamer chiropraxie van 9 oktober 2012 : 

6 positieve stemmen 

0 negatieve stemmen 

0 onthoudingen 

 

   

Avis  Advies 

La Chambre de chiropractie rend pour avis à la  De Kamer chiropraxie geeft als advies aan de 
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Commission Paritaire qu’au niveau de la publicité, 

les médecins chiropracteurs doivent respecter le 

code de déontologie médicale élaboré par le 

Conseil National de l’Ordre des Médecins publié 

le 29/06/2012, et plus particulièrement le Titre I 

Généralités, Chapitre III La publicité, art. 12 à 17 

du 21/09/2002 et que les non médecins 

chiropracteurs doivent respecter le code de 

déontologie déjà rédigé par le Syndicat Belge de la 

Chiropractie  en complément du code de 

déontologie médicale. 

 

paritaire commissie dat wat bekendmaking 

betreft, de geneesheren-chiropractors de 

medische deontologiecode moeten naleven die 

werd uitgewerkt door de Nationale Raad van 

de Orde der Geneesheren, gepubliceerd op 

29/06/2012, en meer bepaald Titel I 

Algemeenheden, Hoofdstuk III Publiciteit, art. 

12 tot 17 van 21/09/2012, en dat de niet-

geneesheren chiropractors zich moeten houden 

aan de deontologische code die reeds werd 

opgesteld door de Belgisch Syndicaat van 

Chiropraxie, en die daar een aanvulling bij 

vormt. 

   

 

 

 

 

Michel Van Hoegaerden  

  

 

Dr Dirk CUYPERS  

Vice-Président de la commission paritaire des pratiques 

non-conventionnelles - président de la séance en 

l'absence du Dr Cuypers - Président 

 Ondervoorzitter van de paritaire commissie voor 

niet-conventionele praktijken – voorzitter van de 

vergadering in afwezigheid van Dr. Cuypers - 

Voorzitter  

 

 


